
Atto determinativo N. 87 del 16/04/2019

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione per gli ospiti 

delle strutture residenziali per anziani di Tolmezzo, Villa Santina e San Giorgio di Nogaro. 

Lotto 1 765225154A, Lotto 2 7652277ABD. Efficacia dell’aggiudicazione

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 226 di data 12/10/2018 con la quale veniva indetta 

la procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione per gli ospiti delle strutture residenziali per 

anziani di Tolmezzo, Villa Santina e San Giorgio di Nogaro;

Visti il disciplinare di gara ed i relativi allegati, riferiti alla summenzionata procedura aperta - prot. 2663 del 

12/10/2018 - pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito della Regione FVG, su 

n. 4 quotidiani e sul sito web di questa A.S.P. nella sezione amministrazione trasparente;

Richiamata le determinazioni del Direttore Generale n. 246 del 02/11/2018 e n. 252 del 08/11/2018 con le 

quali venivano disposte modifiche non sostanziali del bando-disciplinare di gara, pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito della 

Regione FVG e sul sito web di questa A.S.P. nella sezione amministrazione trasparente;

Vista la determinazione del Direttore Generale n. 279 di data 10/12/2018 con la quale si è provveduto a 

nominare la Commissione Giudicatrice;

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n. 50 del 12/03/2019 con la quale si è provveduto a:

• prendere atto, sulla base delle valutazioni effettuate dalla Commissione, della graduatoria finale delle 

offerte ammesse alla procedura di gara;

• stabilire di procedere all’invio della comunicazione di esclusione dalla gara per l’affidamento del 

servizio di ristorazione del concorrente CIR FOOD S.C. per il mancato raggiungimento del punteggio 

minimo dell’offerta tecnica previsto dal bando di gara;

• dare atto della regolarità dell’intero procedimento di gara svolto dalla Commissione giudicatrice e di 

approvare contestualmente i verbali di gara;

• prendere atto della verifica dei punteggi effettuata dal RUP con atto n. 15 del 12/03/2019;

• prendere atto che le offerte Lotto 1 e Lotto 2 sono risultate congrue ai sensi dell’art. 97 comma 3 del 

D.lgs 50/2016;

• aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, la procedura aperta indetta per l’affidamento 

del servizio di ristorazione per gli ospiti delle strutture residenziali per anziani di Tolmezzo, Villa 

Santina e San Giorgio di Nogaro, in favore delle seguenti ditte:

- Lotto 1 MARKAS SRL che ha offerto un importo complessivo di € 5.268.058,60 iva esclusa e 

compreso oneri per la sicurezza, corrispondenti ad € 5.260.204,60 al netto degli oneri per la sicurezza 

derivante dall’applicazione del ribasso offerto del 7,50% dell’importo a base d’asta di € 5.686.539,60;

- Lotto 2 EURORISTORAZIONE SRL che ha offerto un importo complessivo di € 3.673.050,62 iva 

esclusa e compreso oneri per la sicurezza, corrispondenti ad € 3.668.570,62 al netto degli oneri per la 



sicurezza derivante dall’applicazione del ribasso offerto del 5,17% dell’importo a base d’asta di € 

3.868.579,30;

Vista le note:

- prot. 619 del 13/03/2019 con la quale si è provveduto a comunicare l’aggiudicazione del servizio 

oggetto di gara alla ditta MARKAS SRL risultata prima in graduatoria per il Lotto 1;

- prot. 621 del 13/03/2019 con la quale si è provveduto a comunicare l’aggiudicazione del servizio 

oggetto di gara alla ditta EURORISTORAZIONE SRL risultata primo in graduatoria per il Lotto 2;

Richiamato l’art. 32 comma 7 del citato D.Lgs che prevede che l’aggiudicazione diventi efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Esaminata la documentazione a comprova dei requisiti acquisita agli atti attraverso la Banca dati nazionale 

degli operatori economici, con le procedure del sistema AVCPass;

Rilevato altresì che sono stati acquisiti d’ufficio i DURC;

Rilevato che i suddetti controlli effettuati ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 hanno come esito la 

regolarità delle dichiarazioni rese in sede di gara e che pertanto l’operatore economico ha dato prova di 

possedere i requisiti generali, economico finanziari e tecnico professionali richiesti al fine della 

partecipazione;

Dato atto che la verifica relativa all’informazione antimafia, prevista dal capo IV del d.lgs 159 del 6/9/2011 

e s.m.i. recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 

materia di documentazione antimafia, a norma degli art. 1 e 2 della legge 13/8/2010 n. 136” non ancora 

pervenuta da parte dell’autorità competente;

Verificato che, ai sensi dell’art. 92 del d.lgs. 159/2011 in caso di urgenza si può prescindere 

dall’informazione antimafia, con le modalità e alle condizioni ivi descritte;

Ritenuto pertanto di dichiarare efficace l’aggiudicazione della procedura aperta indetta per l’affidamento del 

servizio di ristorazione per gli ospiti delle strutture residenziali per anziani di Tolmezzo, Villa Santina e San 

Giorgio di Nogaro in favore dei seguenti operatori economici:

- Lotto 1 MARKAS SRL con sede in Bolzano (BZ) via Macello 73 P.IVA 01174800217;

- Lotto 2 EURORISTORAZIONE SRL con sede in Torri di Quartesolo (TV) via Savona 144 – P.IVA 

01998810244;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei requisiti auto dichiarati 

in sede di gara dagli operatori economici:

- Lotto 1 MARKAS SRL con sede in Bolzano (BZ) via Macello 73 P.IVA 01174800217;

- Lotto 2 EURORISTORAZIONE SRL con sede in Torri di Quartesolo (TV) via Savona 144 – P.IVA 

01998810244;

2. Di dichiarare efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione 

disposta con determina n. 50 del 12/03/2019 per l’affidamento servizio di ristorazione per gli ospiti delle 

strutture residenziali per anziani di Tolmezzo, Villa Santina e San Giorgio di Nogaro, in favore dei 

seguenti operatori economici:

- MARKAS SRL con sede in Bolzano (BZ) via Macello 73 P.IVA 01174800217 aggiudicataria del Lotto 

1 per un importo complessivo di € 5.268.058,60 iva esclusa e compreso oneri per la sicurezza, 

corrispondenti ad € 5.260.204,60 al netto degli oneri per la sicurezza derivante dall’applicazione del 

ribasso offerto del 7,50% dell’importo a base d’asta;

- EURORISTORAZIONE SRL con sede in Torri di Quartesolo (TV) via Savona 144 – P.IVA 

01998810244 aggiudicataria del Lotto 2 per un importo complessivo di € 3.673.050,62 iva esclusa e 

compreso oneri per la sicurezza, corrispondenti ad € 3.668.570,62 al netto degli oneri per la sicurezza 

derivante dall’applicazione del ribasso offerto del 5,17% dell’importo a base d’asta;



3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipulazione del contratto, avrà 

luogo entro sessanta giorni dalla data del presente provvedimento.

4. Di adempiere agli obblighi informativi l’ANAC – art. 213 c. 9 d.lgs. 50/2016.

5. Di accertare l’importo di € 918,34 (IVA inclusa) quale rimborso delle spese di pubblicazione da parte 

dell’aggiudicatario ai sensi dell’articolo 216, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 così ripartito:

- quota a carico della ditta MARKAS SRL – Lotto 1, € 546,53

- quota a carico della ditta EURORISTORAZIONE SRL – Lotto 2, € 371,81.

Il DIRETTORE GENERALE

dott.ssa Annalisa Faggionato

Firmato digitalmente da:
FGGNLS61M53E473M/7420096200085863.sYC
URk8/Y4K1SJdpZmggHg/tx3A=, , il 16/4/2019
13:9:56


